
Užitkové rostliny VIIIUžitkové rostliny VIII

Vít GrulichVít Grulich



ElastomeryElastomery
 Vytvářejí polymery, vyznačující se elasticitou nebo Vytvářejí polymery, vyznačující se elasticitou nebo 

termoplasticitoutermoplasticitou
 Zpravidla součást latexůZpravidla součást latexů

• koagulacekoagulace
 Dnes rozšířené syntetické náhražkyDnes rozšířené syntetické náhražky
 Zásadní význam má:Zásadní význam má:

• 1) kaučuk 1) kaučuk 
 asi 32asi 32% kaučuku % kaučuku je z přírodního zdrojeje z přírodního zdroje

• 2) chicle2) chicle
 další význam ztrácejídalší význam ztrácejí

• 3) gutaperča3) gutaperča
• 4) balata4) balata



EuphorbiaceaeEuphorbiaceae
 Hevea brasiliensisHevea brasiliensis

• StromStrom
 Latex z kmenůLatex z kmenů

• Původ: BrazíliePůvod: Brazílie
• Pěstování: tropyPěstování: tropy
• Užití: kaučukUžití: kaučuk



SapotaceaeSapotaceae
 Manilkara bidentataManilkara bidentata

• StromStrom
 Latex z kmenůLatex z kmenů

• Původ: Brazílie a GuayanaPůvod: Brazílie a Guayana
• Pěstování: tamtéž Pěstování: tamtéž 
• Užití: balataUžití: balata



SapotaceaeSapotaceae
 Manilkara zapotaManilkara zapota

• StromStrom
 Latex z kmenůLatex z kmenů

• Původ: Stř. AmerikaPůvod: Stř. Amerika
• Pěstování: tamtéž Pěstování: tamtéž 
• Užití: chicleUžití: chicle



SapotaceaeSapotaceae
 Palaquium guttaPalaquium gutta

• StromStrom
 Latex z kmenůLatex z kmenů

• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie
• Pěstování: tamtéž Pěstování: tamtéž 
• Užití: gutaperčaUžití: gutaperča



GumyGumy
 Vytvářejí polysacharidy Vytvářejí polysacharidy 

• z jednoduchých cukrůz jednoduchých cukrů
 Ve vodě bubří, v alkoholu nerozpustnéVe vodě bubří, v alkoholu nerozpustné
 Vytvářejí se Vytvářejí se 

• v borcev borce
• v osemenív osemení



FabaceaeFabaceae
 Acacia senegalAcacia senegal

• StromStrom
 guma z kmenůguma z kmenů

• Původ: savany AfrikyPůvod: savany Afriky
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: potravinářství, farmacieUžití: potravinářství, farmacie
• I další druhy: I další druhy: A. niloticaA. nilotica, , A. seyalA. seyal



FabaceaeFabaceae
 Astragalus gummiferAstragalus gummifer

• keříkkeřík
 Klovatina z větví nebo kořenůKlovatina z větví nebo kořenů

• Původ: Malá AsiePůvod: Malá Asie
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: farmacieUžití: farmacie



FabaceaeFabaceae
 Prosopis julifloraProsopis juliflora

• keř nebo stromkeř nebo strom
 Guma z větvíGuma z větví

• Původ: Stř. a Jižní AmerikaPůvod: Stř. a Jižní Amerika
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: potravinářství, farmacieUžití: potravinářství, farmacie



MalvaceaeMalvaceae
 Sterculia urensSterculia urens

• Opadavý stromOpadavý strom
 Sliz z kmenůSliz z kmenů

• Původ: IndiePůvod: Indie
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: potravinářství, farmacieUžití: potravinářství, farmacie



Pryskyřice a balzámyPryskyřice a balzámy
 Směsi diterpenů s terpeny a gumamiSměsi diterpenů s terpeny a gumami
 Ve vodě nerozpustné, v alkoholu rozpustnéVe vodě nerozpustné, v alkoholu rozpustné

• Pryskyřice sklovitě tuhnou Pryskyřice sklovitě tuhnou 
 odparem těkavých složekodparem těkavých složek

• Balzámy zůstávají měkkéBalzámy zůstávají měkké
 Vytvářejí se Vytvářejí se 

• v borcev borce
• v dřevuv dřevu



AltingiaceaeAltingiaceae
 Liquidambar orientalisLiquidambar orientalis

• Opadavý stromOpadavý strom
 Balzám z kmenůBalzám z kmenů

• Původ: Malá AsiePůvod: Malá Asie
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: potravinářství, farmacieUžití: potravinářství, farmacie



AnacardiaceaeAnacardiaceae
 Pistacia lentiscusPistacia lentiscus

• Vždyzelený dvoudomý keřVždyzelený dvoudomý keř
 Pryskyřice z kmenůPryskyřice z kmenů

• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: laky, barviva, farmacie, potravinářstvíUžití: laky, barviva, farmacie, potravinářství



AraucariaceaeAraucariaceae
 Agathis australisAgathis australis

• Jehličnatý stromJehličnatý strom
 Pryskyřice (kopál) z kmenůPryskyřice (kopál) z kmenů

• Původ: z. OceániePůvod: z. Oceánie
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: výroba lakůUžití: výroba laků



BurseraceaeBurseraceae
 Boswellia sacraBoswellia sacra

• StromekStromek
 Klejopryskyřice z větvíKlejopryskyřice z větví

• Původ: v. Afrika, ArábiePůvod: v. Afrika, Arábie
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: parfémy, potravinářství, kultUžití: parfémy, potravinářství, kult



BurseraceaeBurseraceae
 Canarium communeCanarium commune

• StromStrom
 Pryskyřice z větvíPryskyřice z větví

• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: parfémy, laky, potravinářství, Užití: parfémy, laky, potravinářství, 

farmaciefarmacie



BurseraceaeBurseraceae
 Commiphora abyssinicaCommiphora abyssinica

• keř nebo stromkeř nebo strom
 Klejopryskyřice z větvíKlejopryskyřice z větví

• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: parfémy, laky, potravinářství, farmacieUžití: parfémy, laky, potravinářství, farmacie



FabaceaeFabaceae
 Copaifera multijugaCopaifera multijuga

• stromstrom
 Balzám z kmenůBalzám z kmenů

• Původ: BrazíliePůvod: Brazílie
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: parfémy, laky, mýdlaUžití: parfémy, laky, mýdla



PinaceaePinaceae
 Pinus pinasterPinus pinaster

• stromstrom
 Balzám z kmenůBalzám z kmenů

• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: terpentýn, kalafunaUžití: terpentýn, kalafuna



StyracaceaeStyracaceae
 Styrax benzoinStyrax benzoin

• Opadavý stromOpadavý strom
 Pryskyřice z kmenůPryskyřice z kmenů

• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: parfumerie, laky, farmacieUžití: parfumerie, laky, farmacie



VoskyVosky
 Směsi esterů vyšších mastných kyselinSměsi esterů vyšších mastných kyselin

• pryskyřice tvoří nežádoucí příměsipryskyřice tvoří nežádoucí příměsi
 Ve vodě nerozpustné, na vzduchu stáléVe vodě nerozpustné, na vzduchu stálé

• nežluknounežluknou
• za tepla tajíza tepla tají

 Vytvářejí se Vytvářejí se 
• na povrchu borkyna povrchu borky
• vzácně uvnitř buněk dřevuvzácně uvnitř buněk dřevu



AnacardiaceaeAnacardiaceae
 Rhus succedaneaRhus succedanea

• Nízký stromekNízký stromek
 Vosk z plodůVosk z plodů

• Původ: v. AsiePůvod: v. Asie
• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž
• Užití: politury, podlahové vosky, Užití: politury, podlahové vosky, 

farmacie farmacie 



ArecaceaeArecaceae
 Ceroxylon quindiuenseCeroxylon quindiuense

• Vysoká palma (až 60 m)Vysoká palma (až 60 m)
 Vosk z kmene a řapíkůVosk z kmene a řapíků

• Původ: AndyPůvod: Andy
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: svíčky, voskové zápalkyUžití: svíčky, voskové zápalky



ArecaceaeArecaceae
 Copernicia ceriferaCopernicia cerifera

• PalmaPalma
 Vosk z listůVosk z listů

• Původ: Jižní AmerikaPůvod: Jižní Amerika
• Pěstování: sbírá se Pěstování: sbírá se 
• Užití: lešticí vosky, politury, Užití: lešticí vosky, politury, 

svíčkysvíčky



BuxaceaeBuxaceae
 Simmondsia californicaSimmondsia californica

• keřkeř
 Vosk (olej) z listůVosk (olej) z listů

• Původ: pomezí USA a MexikaPůvod: pomezí USA a Mexika
• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy
• Užití: motorový olej, lešticí Užití: motorový olej, lešticí 

vosky, politury, farmacievosky, politury, farmacie



MyricaceaeMyricaceae
 Myrica ceriferaMyrica cerifera

• keřkeř
 Vosk z plodůVosk z plodů

• Původ: Severní AmerikaPůvod: Severní Amerika
• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy
• Užití: svíčky, parfumerieUžití: svíčky, parfumerie



SiliceSilice
 Směsi terpenů a aromatických sloučeninSměsi terpenů a aromatických sloučenin

• pryskyřice tvoří nežádoucí příměsipryskyřice tvoří nežádoucí příměsi
 Ve vodě nerozpustné, na vzduchu těkavéVe vodě nerozpustné, na vzduchu těkavé
 Vytvářejí se Vytvářejí se 

• v dřevuv dřevu
• v oddencíchv oddencích
• v květechv květech
• v plodechv plodech

 Extrahují seExtrahují se
• destilacídestilací
• extrakcí (např. benzínem)extrakcí (např. benzínem)
• lisovánímlisováním



AnnonaceaeAnnonaceae
 Cananga odorataCananga odorata

• Stálezelený stromStálezelený strom
 silice z květůsilice z květů

• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie
• Pěstování: tropyPěstování: tropy
• Užití: parfumerie, mýdlaUžití: parfumerie, mýdla



GeraniaceaeGeraniaceae
 Pelargonium odoratissimumPelargonium odoratissimum

• KeříkKeřík
 silice z natěsilice z natě

• Původ: j. AfrikaPůvod: j. Afrika
• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy
• Užití: parfumerie, mýdlaUžití: parfumerie, mýdla



IridaceaeIridaceae
 Iris florentinaIris florentina

• BylinaBylina
 silice z oddenkůsilice z oddenků

• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí
• Pěstování: tamtéžPěstování: tamtéž
• Užití: parfumerieUžití: parfumerie



LamiaceaeLamiaceae
 Lavandula angustifoliaLavandula angustifolia

• KeříkKeřík
 silice z natěsilice z natě

• Původ: StředozemíPůvod: Středozemí
• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy
• Užití: parfumerie, farmacie, Užití: parfumerie, farmacie, 

potravinářstvípotravinářství



LauraceaeLauraceae
 Cinnamomum camphoraCinnamomum camphora

• Stálezelený stromStálezelený strom
 silice z větvísilice z větví

• Původ: v. AsiePůvod: v. Asie
• Pěstování: tropy a subtropyPěstování: tropy a subtropy
• Užití: parfumerie, farmacieUžití: parfumerie, farmacie



MyrtaceaeMyrtaceae
 Eucalyptus globulusEucalyptus globulus

• Poloopadavý stromPoloopadavý strom
 silice z listůsilice z listů

• Původ: AustraliePůvod: Australie
• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy
• Užití: parfumerie, farmacieUžití: parfumerie, farmacie
• Také další druhyTaké další druhy



OleaceaeOleaceae
 Jasminum sambacJasminum sambac

• Stálezelený keř nebo liánaStálezelený keř nebo liána
 silice z listůsilice z listů

• Původ: Arábie až IndiePůvod: Arábie až Indie
• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy
• Užití: potravinářství, farmacieUžití: potravinářství, farmacie



RosaceaeRosaceae
 Rosa damascenaRosa damascena

• Velký keřVelký keř
 silice z květůsilice z květů

• Původ: Malá AsiePůvod: Malá Asie
• Pěstování: subtropyPěstování: subtropy
• Užití: parfumerie, farmacieUžití: parfumerie, farmacie



SantalaceaeSantalaceae
 Santalum albumSantalum album

• Stálezelený stromStálezelený strom
 silice z dřevasilice z dřeva

• Původ: jv. AsiePůvod: jv. Asie
• Pěstování: tropyPěstování: tropy
• Užití: parfumerie, potravinářstvíUžití: parfumerie, potravinářství


